**CAatalogus sancto//rum [et] gestor[um] eor[um]**

**Petrus <de Natalibus>**

**Lugduni, 1508**

De sancto Francisco confessore ordinis minorum.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70797](https://nbn-resolving.de/urn/resolver.pl?urn=urn:nbn:de:hbz:466:1-70797)

# De sanctis in mense octobris occurrentibus Fo. cccliiij.

**L**eutherius martyr: et alii innumerabiles martyres apud nocomedia sub diocletiano imperatore: huius occasione passi sunt. Erogit enim aliquam partem palatii incendio cōflagrare. Hoc imperator a christiani sacrū falsa suspitione p̄sumens iubet omnes collectos coacerari: et alios gladiis obtrucari: alios ignib⁹ cōsumi. Quorum p̄or et nobilior eleutherius certos portabat: itavt eoz alio se spōte ignib⁹ traduceret: alio no se vtrō gladiis offerrent. Et cū etiā ipsos ministros nimia crudelitas horreaseret: partē illoꝝ nauiculis ipsoſtos in medio pelagi adductos in profundū demergebant. Alii no crudeliores quo: undā martyrum effodientes cadavera in mare proiecabant: ne forte dī xpianox efficerent. Beatus ho eleutherius immanissimis tormentis cruciatus: ut ex coram suam per ignem velut aurum examinatus cōplicuit. Eius reliquias furrim christiani quidam in ciuitate nocomedia considerunt. Qui passi sunt. vi. novi. octobris.

**D**e sanctis duobus Euandis p̄sbyteris et martyribus. Cap. xv.

**E**uandus et alter euādus abo p̄sbyteri et martyres apud antiquos saxones passi sunt. Qui cū visebolo dō epo venientes germaniam transierūt ad saxoniam anno sustini impatoris septimo: quoꝝ rūus dicebat euādus albus: et aliis euādus niger. Et cū ibidē xp̄m predicarent: a pagans tenti et occisi sunt. Ad quorū corpora nocte diutius lux apparet: ubi essent: et cū essent: meriti declamauit: qui tūsi pipini regis in agripptinē colonia sepulti sunt. Passi sunt ait. v. novi. octobris. Hec adō et sigiberti.

**D**e sancto Dionysio episcopo et martyre. Cap. xvi.

**D**ionysius episcopus et martyris apud atbenas passus est. Qui post clarissimā confessionem fideli: post gravissima tormenta genera glorioso martyrio coronatus est: ut restatur aristides atbenensis vir fide sapientiaq; mirabilis: eo videlicet tempore quo de christiana fide librum compo-

suit: qui passus est quinto novi. octobris: ut adō in suo martyrologio.

**D**e sanctis Crispino et Cale obscipulis. Cap. xvii.

**C**rispus et caius di scipulis apud corinthum claruerunt: quos ad corinthios ep̄la prima ad principiū apls se scribit baptizasse. Iuinus etiaz caij meminist idz aplus ad Rossi. xiiij. et eidē iohannes tertia ep̄lam scribit: ut dicat glo. Rossi. xiiij. Crispus aut̄ ille est: de quo Actuū. xviii. cap. mentio fit: qui ambo apud corinthū quicuerūt. Iiij. novi. octobris: et eoz corpora ibidē tumulata servant. Hec adō.

**D**e sancto Francisco confessore ordinis minorum. Cap. xviii.

**F**raciscus or dinito minorū dux et fundator prim⁹ in ciuitate assisi or⁹: filius petri bernardonis negotiator effectus usq; ad vigesimum etatis sue annū cōpus suū vane viuendo cōsumpsit: quē domin⁹ infirmitatis flagello corripuit:

ac in virum alium subito transmutauit: ita q̄ sā spiritu propheticō pollere ceperit. Et romā tensdens causa denotionis vestimenta sua pauperibus tribuit: et iam paupertatis amator: pauperis vestimenta induit: et ante ecclesiam sancti petri inter pauperes sedit: et cum eis velut unus ex sp̄is manducauit. Et simile sepius fecisset: nisi cum notorum verecundia impediret. **Q**uendam leprosum obuiam habens in oscula eius ruit: et ille post hec statim disparsuit: quapropter ad leprosos properat: et eoz manus deosculans pedesq; lauans: eisdem pecuniam donat. **E**cclēsā sancti damiani orationis causa ingreditur: et imago crucifixi eum miraculose alloquitur: mandans ut ad dominum suam reparandā accederet: que ut ipse cernebat tota destruebatur. Ab ea ergo hora crucifixi cōpassio mirabiliter cordi eius infligitur. Instiūtus sollicite ecclēsie reparāde: et venditī omnibus cum pecuniam cuiā p̄sbytero darer: et ille eam timore parentū accipere formidaret coram ipso illam profecit: quapropter a patre ligatus et celsus: eidem pecunia restituie: ac vescem pariter resignauit: et sic nudus coram ep̄scopo ciuitatis omnibus paternis bonis renunciātis ad dominū convalluit: et se clicio induit. **Q**uadā die cum audiret ea que dīs ad discipulos suos ad predicandū missos locutus est: statim ad vniuersa ad litterā fernāda surgit. Soluit calciamētū de pedib⁹: tunica vna sed vili induit: et pro corrigia mutauit funiculum.

B iiij

**C**Tempore nūs per filiam ambulās a latro  
nibus capitur: et interrogatus q̄s sit: se dei pre  
conem afferens: in nūe celsus proīcīt. **O**nlti  
deinde clerci et laici sp̄eta seculi pompa: eius  
vestiḡis adheserūt: quos pater sanctus docuit  
euangelicā perfectionē adimplere: et per viam  
sancte paupertatis incidere. Sicq; minorū or  
dinē inchoauit: quos minores ex humilitate or  
auit. Regulā quoq; suā ip̄e dictauit: quam pa  
pa Innocētius tertius cōfirmauit: et extrī obū  
desib; discurrens pdicare cepit. **F**atigatus  
et itinere cū asinū equitaret: et focius eius fra  
ter leonardus de assū pedes frat̄: turbatus in  
corde suo dīcebat q̄ parētes v̄rūs q̄ ipsorū nō  
de pari ludebāt. Luius cogitationē vir dei per  
spiritū cognoscēs: continuo de asino dēcedit:  
et sociū ascēdere voluit: dices q̄ nobislior se fue  
rat: et ideo ip̄o equitatē: illū pedes ire nō dece  
bat. Stupefacrusq; frater veniam postulauit.  
**O**ulter quedā ipsi sollicitē retrullit: q̄ serm  
eius p̄positū quod incep̄at: v̄i eius pr̄urbā  
bat: cui per v̄xōē vir dei precipiēdō mādauit:  
vt et parte dei omnipotētis ei dīceret: q̄ nunc  
rēpus salutis postmodū equitatis futurū eēt.  
Qua denūciationē vir dei subito immutat: et cō  
tinētiā vna cum cōiuge pollicet. **E**uidā ru  
stico s̄tienti in solitudine fontē aque suis ora  
tōnibus impenrauit. **E**uidā fratr̄ sibi fami  
liari p̄phericō spū retrullit: de se quasi de alto lo  
quens v̄tū esse super terrā: ppter quē quoad  
vñueret dñs famē futurā deseūre non p̄mitte  
ret. Qui post transitū eius eidē fratr̄ apparuit  
et famē q̄ sup terrā venerat: eo de medio subla  
to permīssam adeo nūclauit. Sicq; tam p̄ reue  
lationem q̄ per euentū: q̄ de se dīsc̄eret: frater  
ille cognouit. **P**auperatē adeo dīligebat: q̄  
dīam suā semp cam vocabat: et si paup̄lorē se  
videbat: ptin' inuidebat: et ab eo se vñci time  
bat. **L**ū pauperi trāfēnti compateref: socius  
ast: q̄ si ille pauper erat effectu: forsitan diues  
esset volūtate. Sāctus nō cōtinuo fratr̄ iussit:  
vt tunicā eutam paup̄ri tribueret: et ab eo vñ  
niā postularer: cui ille ptin' obedīuit. **Q**ua  
dam vice tres dñe vñtu et habitu p̄ oia similes  
obuias habuit: que eū salutātes dixerūt. Bene  
veniat dña paupertas: et statim disparuerunt.  
**C**ū in vbe arerij bellū inrestinū commotum  
esser: franciscus vidit de burgō demones super  
ciuitatē insultātes. Qui fratr̄ filiustrū vocans  
eisdē mādauit: vt ad portā ciuitatis iret: et de  
monibus in dei virtute ac ex sui parte manda  
ret: vt cōtinuo abiērent. Quod dum ille fecisset:  
confestim demones recesserūt: et ciues ad con  
cordiam redierūt. Qui frater dū esset in seculo  
presbyter: vidit aliquādo crucem aureā ex ore  
francisci p̄deūtē: et ad celos vñq; ptingentem:  
ac vñq; partē mūdi cingentē. Qui mot cōpū  
eris seculū dereliq̄t: et ordinē introiuit. **E**x  
stenti aliquādo in oratione diabolus ei grauez

carnis tentationē immisit: illeq; veste dēposita  
se cordula durins verberauit. Et cū nec sic tē  
tio discederet: foras exīt: et in nūem se nudum  
demersit: et sic tētario discessit. **D**ū aliquādo  
manceret in domo dñi leonis cardinalis sancte  
crucis: nocte quadā a demonib; grauiter celsus  
est. Quod sanctus mane socio nūciauit: et dē  
dixit: q̄ deus hoc fieri voluerat: quia in curia  
magnatū manebat: statimq; inde recessit. **V**il  
dit aliquādo demones supra rectū domī discur  
rentes. Qui exītē eisdē ex parte dei mandante  
vt quisquid eis p̄missum esset in corpore suo fa  
cerent: seq; de eius carne sibi aduersaria vñdi  
carent: cōfusū autē demones euanuerunt. **I**n vi  
sione dei beatus frāciscus sup̄a se crucifixum  
seraphin aspergit: q̄ crucifixionis sue signa sic ei  
evidēter impressit: vt crucifixus videref et ip̄e:  
Consignāturq; manū pedes et latus crucis cha  
ractere: sed dīligentī studio ab omnium oculis  
stigmata abscondēbat. Quidā rāmen hec invita  
viderūt: sed in morte plurimū p̄specterūt. **C**o  
lumbina similitate plenus oēs creaturas ad  
creatoris hortat̄ amorē: predīcar autib; au  
ditur ab eis: tangunt ab ip̄o: nec nūfī licentiae  
recedūt. **A**pd̄ portūculā cicadā in fīcu canē  
tē vocant: q̄ statim in manu ei⁹ ascendit. Et ad  
eius iussionē et in ipsius manu cantauit: et licen  
tiata recessit. Fratremq; nomine animalia cun  
tra vocabat: vermiculos etiā ne ledenterūt de  
via colligebat. **V**it quidā secularis frāciscus  
duobus ensib; fulgerib; in modū crucis su  
gnatū: p̄ vñsionē aspergit. Quē cū nūq; vñdīset  
postmodū cōspic̄ens: talī iudicio recognouit:  
et cōpunc̄us ordinē introiuit. **E**uz ex nimlo  
fletu oculoz infirmitatē incurrit: nec se a la  
chymis tēperare vellet: et consilio medici fer  
ro candēte cauterizādūs esset: signū crucis ed  
dit: et ab aure vñq; ad superciliū immisso ferro:  
nullā adūstionē sensit. **A**pid heremis sancti  
urbani maximo lāguore detētus: cū ex debilita  
te vñtū postulasset: nihilq; adesset: allatam sibi  
aqua signo crucis in vñtū cōuertit: ad cui⁹ q̄  
stū subito convuluit. **E**ū frater quidā contra  
obediētiā deliq̄set: et penitētiā signa haberet:  
vir dei tñ ad aliorū exemplū caputum eius in  
ignem proiecit: vbi per moā stetit: et inde oīno  
illesum educēt̄ fuit. **A**mbulans per paludes  
venetiarū intra multitudinē autū cantātū:  
cū socio accessit: et nulla illarū se mouit. Et eū  
officiū ibi dīceret: et garrisus eos autū impedi  
ret: ad eius mandatū aues cōtinerunt: et cele  
bratis horis: ipso iterū subēre cantū resumpse  
rūt. Alias volucrā multitudinē repētēs: eis  
cepit pdicare: et eos ad laudem creatoris ad  
monere: qui eos plumis induit: et pennas eis  
ad volatū tribuit: et aeris puritatem concessit:  
ac semina sine eorum labore ad esum prepara  
uit. Aves nō vñ rationes capaces in eum intē  
debant: et ab ipso tacte nullatenus auolabant.

## De sanctis in mense octobris occurrentibus. Fo. ccxlv.

**A**lias quoque apud castrum gallinartum predictum hyrcanis impeditis filium imposuit: et donec ipse predictus nulla ipsa sarum amplius canere possumit. **H**ospitalitas quodam milite eundem penitentiam provocauit: predictus ei et cito alibi manducaret. Quis domum suam disponat et peccata confiteat: dum ad mesam fuderet subito expirauit. Traseunte illo per apuliam: bursam repperit in via denariis tumescere. Quia cum socius accipere vellit: ut pauperibus daret: et franciscus prohiberet: orationem premisit: et socii bursam accipe iussit. Inde primus serpens magnus exiit. **E**um quidam frater grauster tentare cogitabat: et si scriptum aliquod de manu eius haberet: tentatio recederet: sed cum secretum padere non auderet: vir dei hoc per spiritum cognoscens: quasdam dei laudes scriptis: et fratri charta tradidit: quia cum portaret ois tentatio eu reliquit. **D**um autem sanctus infirmus ficeret: et idem frater tunica eius habere desideraret. Franciscus ei optatum cognoscens fratem vocauit: et tunica illa post mortem possidentem ccessit. **S**acerdotes autem plurimum honorabantur: et in tantum eorum ordinem ponderabant: quod ad sacerdotium nullum promoueri voluit: sed in diaconatus ordine permanebat. **C**um vero ad die pentecostes quareretur extremum: loga infirmitate colectus se nudus super nudam humum ponit fecit: et fratres ad uocans cancellaris manib[us] benedixit: ac in morem cena dominice bucellam eius panis diuulsa. Et sumptu viatico ad extremam horam venies spiritum emisit. **I**lli vero ad die pentecostes de domino anno domini. ccxvi. **L**ulus anima quidam frater in modum stelle ad celum ascendente conspicitur. **O**nus noster etiam terre laboris in extremis agens: cum dudum loquelam amississet: subito cepit clamare: et patrem franciscum: ut se expectaret rogare. Querentibus quid diceret: respondit quod patrem franciscum vis debat: qui ad celos pergebat. Et statim in pace obdormiens patrem securus est. Illi vero postmodum eadem hora inueniuntur sanctum a carne migruisse corpus eius affilium apud sanctam mariam de angelis sepultri est: ubi et multis miraculis claret.

**D**e scro antiano epo et confessore. Cap. xii.

**M**ianus alexandrinus episcop[us]: discipulus bri marci euageliste: et eiusdem in episcopatu ipsum ciuitatis successor: fuit. Hic ex aphyca nobilissimus et dives: domini nauigias circa portum alexandrie naufragasset: omnibusque suis amissis medicare erubesceret: ab uno sibi noto chlamyde contextus: adhesit cuiusdam opario reparatori veterum calceorum: a quo cum per triduum non comedisset: refectus est: et cum eo ad manum